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رصدخانه

برلین علیه اردوغان
بالا گرفتن تنش میان آلمان و ترکیه بر سر ادعاهای اردوغان

طی روزهای گذشته، ادعای رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
مبنی بر اینکه »دوران نازی ها در آلمان سپری نشده است«، خشم و رنجش 
سیاستمداران آلمان را برانگیخته است. به این ترتیب، تنش میان دو کشور 
که ابتدا امری گذرا به نظر می رسید، اکنون روز به روز دامنه گسترده تری 
پیدا می کند. به نوشته »دویچه وله«، مقایسه دولت کنونی آلمان با دولت 
ناسیونال سوسیالیست ها )دولت نازی ها( توسط رجب طیب اردوغان، 
اعتراض سیاستمداران آلمان را در پی داشته است. برخی از آن ها آشکارا 
خواستار عذرخواهی اردوغان شده اند. وزیر دادگستری آلمان، هایکو 
ماس در برنامه مناظره تلویزیونی شبکه یک آلمان، ARD این اظهارات را 
»اظهاراتی ننگ آور، ابلهانه و غیرقابل قبول« نامید و به شدت رد کرد. دیگر 
سیاستمداران آلمان نیز در برابر اظهارات اخیر اردوغان واکنش های تندی 
از خود نشان داده اند. دبیرکل حزب سوسیال مسیحی آلمان، آندره اس 
شویر نیز این سخنان اردوغان را نشانه »قاطی کردن دیکتاتور« دانسته و 

رسماً خواستار عذرخواهی اردوغان شده است.
گفتنی است به موازات بازداشت دنیز یوجل، خبرنگار ترک تبار روزنامه 
»دی ولت« آلمان، مسائل دیگری نیز به تیرگی مناسبات دو کشور ترکیه 
و آلمان دامن زده اند. ظرف روزهای گذشته، برنامه های سخنرانی وزیران 
دولت اردوغان به درخواست سازمان دهندگان و شهرداری های آلمان لغو 
شده بودند. علت لغو این سخنرانی ها عمدتاً نگرانی های امنیتی اعلام 
شده است. در واکنش به لغو این سخنرانی ها، اردوغان رفتار دولت کنونی 
آلمان را مشابه رفتار دولت نازی ها در گذشته خواند. ساعاتی پس از آن، 
اردوغان حتی قدمی فراتر رفت و مدعی شد: »من گمان می کردم که 
دوران ناسیونال سوسیالیسم در آلمان سپری شده است؛ اما این دوران 

کماکان ادامه دارد. 
این سخنان تند اردوغان توسط خبرگزاری دولتی »آناتولی« منتشر 
شد. اردوغان درباره لغو سخنرانی ها گفت: »من اگر بخواهم، فردا به 
آلمان می آیم. اگر، شما به من اجازه ورود یا اجازه سخنرانی ندهید، من 
شورش به پا خواهم کرد.« نماینده حزب چپ ها، سویم دگدلن درباره 

اظهارات اروغان گفته است: »اگر چیزی بخواهد یادآور فاشیسم باشد، 
آن چیز، همان شیوه ای است که اردوغان در پیش گرفته، یعنی حذف 
خبرنگاران، تحمیل سکوت به رسانه ها و اپوزیسیون، در پیش گرفتن 
سیاست خشن و سرکوبگرانه و همزمان تلاش برای پاکسازی دستگاه 

دولتی و نفرت پراکنی«. 
دولت ترکیه و شخص اردوغان تصمیم دارند با اصلاح ساختار سیاسی آن 
کشور، نظامی رئیس جمهوری محور ایجاد کنند. چنین نظامی به معنی 
افزایش قابل ملاحظه قدرت اردوغان و کاهش نقش مجلس آن کشور 
است. قرار است روز ۱۶ آوریل در همین رابطه رفراندومی برگزار شود. 
ترک های ساکن کشورهای دیگر نیز در این رفراندوم حق رای دارند. و از 
آن جمله ترک های ساکن آلمان که تعدادشان بیش از یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار نفر است. رهبر فراکسیون حزب دموکرات مسیحی آلمان، فولکر 
کاودر در گفت وگو با شبکه تلویویونی یک آلمان از اظهارات اردوغان انتقاد 

کرده و رفتار او را به عنوان رهبر یکی از کشورهای عضو ناتو غیرقابل قبول 
دانسته است. رهبر فراکسیون حزب چپ های آلمان، دیتمار بارتش نیز 
خواستار توقف ارسال تسلیحات و کمک های اتحادیه اروپا به ترکیه شده 
است. از آن گذشته، او از دولت آلمان خواسته است سربازان آلمانی مستقر 

در پایگاه هوایی اینجرلیک را از ترکیه خارج کند.
گفتنی است در ادامه تنش ها میان دو کشور، امروز وزیر اقتصاد ترکیه در 
اظهاراتی، نشریه بیلد آلمان را متهم به توهین به کشورش کرده و اعلام 
کرد که از این نشریه شکایت خواهد کرد. نهاد زیبکچی، وزیر اقتصاد ترکیه 
خواستار اقدامات قانونی علیه نشریه بیلد آلمان شد. وی این نشریه آلمانی 
را متهم به توهین های شدید علیه ترکیه کرد. وزیر اقتصاد ترکیه تاکید کرد 
که به خاطر این اتهام ها می خواهد از نشریه بیلد آلمان شکایت کند. وزیر 
اقتصاد ترکیه همچنین تأکید کرد که »نشریه بیلد در یکی از مقالات خود 
حمله خشمگینانه ای را به سمت ما داشت که نمی توانیم به هیچ عنوان 

آن را بپذیریم«. زیبکچی از »توهین های ناشی از بی فرهنگی نشریه بیلد« 
که متوجه کل ترکیه می شود سخن به میان آورده است. وی از اقدامات 
قانونی علیه انتشار این مقاله و دنبال کردن آن تا مراحل پایانی خبر داد. وی 
گفت: »این مقاله همچنین به دوستی بین آلمان و ترکیه آسیب می رساند«. 
اینکه وزیر اقتصاد ترکیه دقیقاً به کدام گزارش نشریه بیلد اشاره داشته 
است مشخص نشده است. احتمالًا وی به مقاله ای اشاره داشته است که 
در آن او به عنوان »وفادارترین سگ نگهبان« اردوغان نامیده شده بود.

همزمان، زیگمار گابریل، وزیر امور خارجه آلمان در گفتگویی با »زد دی 
اف« آلمان درباره داشتن انتظارات بالا از دیداری که قرار است امروز با 
همتای ترکیه ای خود داشته باشد هشدار داد. وی تأکید کرد که انتظار 
ندارد بعد از این دیدار همه چیز فیصله پیدا کند و گفت »«باید چندین مرحله 
گفت و گوهایی وجود داشته باشد تا دوباره بتوانیم به مناسبات بهتری با 
ترکیه دست یابیم«. گابریل با اشاره به اینکه »ما در حال عبور از مرحله ای 
دشوار هستیم« افزود: »این مسئله ضرورت دارد که ما با هم وارد گفت وگو 
شویم و تنها از طریق رسانه ها همدیگر را متهم نکنیم«. گابریل در بخش 
دیگری از گفت وگوی خود با زد دی اف انتقاد شدیدی به اتهامات ترکیه علیه 
آلمان مبنی بر دنبال کردن شیوه های نازیسم وارد کرده و آن را تحریکی 
باورنکردی و بی شرمانه دانست. وی تأکید کرد که در دیدار امروز خود 

درباره این مسئله با اوغلو سخن خواهد گفت.
گفتنی است مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه هم اخیراً در 
سخنانی در هامبورگ تأکید کرده است که آلمان به دنبال یک مخالفت و 
فشار سیستماتیک بر ترکیه است و شهروندان  آلمانی در ترکیه به صورت 
سیستماتیک سرکوب می شوند. یان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اتحادیه 
اروپا نیز اخیراً  از آلمان در برابر انتقادهای توهین آمیز ترکیه حمایت کرده 
است. وی در این باره گفت که وقتی رئیس جمهور ترکیه و وزیر امور خارجه 
این کشور می گویند آلمان امروز بدتر از آلمان نازی است »من نمی توانم 
باور کنم. این یک شوخی است«. به این ترتیب، به نظر می رسد تنش ها 

میان دو کشور دستکم در کوتاه مدت پابرجا خواهد بود. 

افغانستان در آستانه شرایط کامل جنگی قرار گرفت
افراد وابسته به گروه تروریستی داعش حمله امروز به بیمارستان نظامی کابل را در حالی به عهده گرفته است که طالبان مسئولیت این حمله را رد کرده است. حملات کابل هنوز پایان نیافته و افراد وابسته به گروه تروریستی داعش با 
انتشار بیانیه ای مسئولیت این حمله را به عهده گرفته اند. این در حالی است که ذبیح الله مجاهد سخنگوی گروه طالبان ساعتی پس از این رویداد، مسئولیت این حمله را رد کرد. صبح امروز چند مهاجم به بیمارستان ۴۰۰ تختخوابی 
»سردار محمد داودخان« حمله کردند. گفته می شود که یک مهاجم انتحاری در ورودی این بیمارستان خود را منجر کرد و چهار مهاجم مسلح دیگر با استفاده از لباس پزشکان وارد این بیمارستان شدند. »دولت وزیری« سخنگوی 
وزارت دفاع اعلام کرده که مهاجمان مسلح در داخل این بیمارستان موضع گرفته اند و از طبقات دوم و سوم با نیروهای امنیتی درگیری شده اند. وزیری اظهارداشت: ساختمان بیمارستان از افراد غیر نظامی و بیماران تخلیه شده 
است. صدیق صدیقی، سخنگوی وزارت کشور افغانستان نیز اعلام کرده است که واحد ویژه نیروهای پلیس نیز وارد عمل شده  است. بر اساس گزارش ها، تلفات این حمله به چهار کشته و دستکم 58 زخمی رسیده است. همچنین، 
به دنبال درگیری ها در افغانستان، نود و سه تروریست در عملیات شبانه روز گذشته نیروهای امنیتی به هلاکت رسیدند. دفترمطبوعاتی وزارت کشور افغانستان امروز باانتشار بیانیه ای اعلام کرد: این عملیات در استانهای قندهار، 

ارزگان، هلمند، پروان و ننگرهار اجرا شد که  براثر آن بیست وشش تروریست دیگر بازداشت شدند. براساس این بیانیه، چهل نفر از کشته شدگان اعضای گروه طالبان بودند که در شهرستان »خاکریز« استان قندهار کشته شدند.

تصادف اتوبوس با قطار؛ می سی سی پی

 حمله هوایی 
در موصل

استقبال ترامپ از بازدیدکنندگان از کاخ سفید

 مقابل دریای طوفانی؛ 
نیس، فرانسه

 »ویکی لیکس« اسناد سیا را 
منتشر کرد

سایت ویکی لیکس هزاران سند سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا )سیا( را منتشر کرده است. به نظر می رسد انتشار این اسناد 
جزئیات محرمانه ای در مورد جاسوسی سایبری این نهاد را مورد 
توجه قرار دهد. ویکی لیکس از پیشینه دیرینه ای در انتشار اسناد 
محرمانه دولتی برخوردار است. جیک ویلیامز، کارشناسی که 
اسناد کپی شده را مورد بررسی قرار داده، به آسوشیتدپرس گفت 
که اقدام ویکی لیکس ظاهراً قانونی بوده است. چنانچه قانونی 
بودن این مساله ثابت شود، تخلف فاجعه بار دیگری برای جامعه 
اطلاعاتی آمریکا به نفع ویکی لیکس و متحدان آن رقم می خورد.

 واکنش مالزی به تنش ها با کره 
شمالی

پس از کشته شدن برادر ناتنی رهبر کره شمالی در مالزی که 
منجر به افزایش تنش ها میان دو کشور و ممنوعیت خروج 
اتباع آنها از کشور مقابل شد، نخست وزیر مالزی امروز اعلام 
کرد، کوآلالامپور هیچ برنامه ای برای قطع روابط دیپلماتیک با 
پیونگ یانگ ندارد. به دنبال افزایش تنش ها میان کره شمالی 
و مالزی بر سر کشته شدن کیم جونگ نام، برادر ناتنی کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی در فرودگاه کوآلالامپور، پیونگ 
یانگ روز سه شنبه اتباع مالزی را از خروج از این کشور منع کرد 

و باعث اقدام متقابل از سوی مالزی شد. 

 پکن آماده میانجی گری میان 
ایران و عربستان

وزارت خارجه چین اعلام کرد، پکن آماده است در صورت ضرورت، 
برای حل  و فصل اختلاف ها میان ایران و عربستان سعودی 
میانجیگری کند. وانگ یی، وزیر خارجه چین، امروز- چهارشنبه- 
در کنفرانسی خبری گفت: »امیدواریم عربستان سعودی و ایران 
بتوانند اختلافات شان را از طریق رایزنی های دوستانه و برابر حل 
و فصل کنند. چین، دوست مشترک ایران و عربستان سعودی 
است، در صورت ضرورت، چین آماده ایفای نقشی مناسب است«. 
وزیر خارجه چین همچنین از سفر برنامه ریزی شده »سلمان 

بن عبدالعزیز« پادشاه عربستان سعودی به پکن، استقبال کرد.

  اردوغان 
به روسیه می رود

دفتر ریاست جمهوری ترکیه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری این کشور قرار است دهم مارس 
سفری به مسکو داشته و با ولادیمیر پوتین، همتای روس خود 
دیدار کند. سفر اردوغان به روسیه در چارچوب ششمین دور از 
نشست های شورای همکاری میان دو کشور انجام می شود و 
در آن برخی از وزیران کابینه دو طرف نیز شرکت خواهند داشت. 
دفتر ریاست جمهوری ترکیه اعلام کرد: رهبران این دو کشور 
در جریان ملاقات خود درباره مسائل منطقه ای و بین المللی و 

در رأس آن تحولات سوریه گفت وگو خواهند کرد.

بین الملل
چهارشنبه 18 اسفند ماه 1395


